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Abstrakt (česky)

Hlavním cílem práce je vyhodnocení pozůstatků staveb odhalených záchranným

výzkumem ve Staré Boleslavi. Tuto část tvoří vyhodnocení a datovaní objektů, vrstev a

movitých artefaktů souvisejících s nálezovou situací stavebních reliktů. Následuje zasazení

získaných poznatků do vývoje Staré Boleslavi, a to v čase i v prostoru. Teoretická část práce

se věnuje dochovaným pozůstatkům staveb na raně středověkých hradištích v Čechách, jejich

konstrukčnímu vymezení a možnostem zachování jednotlivých typů konstrukcí. Dále shrnuje

dochované pozůstatky staveb na raně středověkých hradištích se zaměřením na srubové

konstrukce.

Abstract (in English):

The main objective of this thesis is the evaluation of remains of structures uncovered

by rescue archaeological excavations in Stará Boleslav. Practical part consists of evaluation

and dating of layers, structures and artefacts. The evaluation is followed by summering its

results in context of development of Stará Boleslav. The theoretical part deals with

comparison of architectonic structures revealed on other fortified centers in Bohemia, their

constructions and the conditions and possibilities of their preservation. It also summarizes

preserved structures with focus on log houses.
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PŘEDMLUVA

Hlavním záměrem práce je zhodnotit výsledky pozůstatků staveb, odkrytých během

druhé etapy záchranného výzkumu ve Staré Boleslavi v roce 1989 (Boháčová 2003b, 38).

Tento rozsáhlý výzkum přinesl mnoho poznatků k různým aspektům staroboleslavského

hradiště. Mezi jinými i k jeho profánní zástavbě, která je na lokalitě prezentována nálezem

pozůstatků srubových staveb. Část poznatků, získaných výzkumem Staré Boleslavi, byla

již odborné veřejnosti prezentována. Základní poznatky k pozůstatkům staveb,

vypozorované během výzkumu, publikovala doktorka I. Boháčová ve dvou příspěvcích

(Boháčová 1993; Boháčová 2003h).

Cílem práce je tedy především kompletní zpracování průvodního materiálu,

stratigrafických situací a dokumentace ke zmíněné nálezové situaci. Dále jejich prezentace

srozumitelnou a přehlednou formou, následovaná interpretací celé situace na základě nově

nabytých poznatků. Nakonec konfrontace výsledné interpretace se současnými

představami o vývoji raně středověkého hradiště na Staré Boleslavi, které jsem pro tento

účel na základě dostupné literatury shrnul.

V teoretické části se věnuji tématu staveb v prostředí raně středověkých hradišť. Na

rozdíl od konstrukcí domů ve vesnickém prostředí raného středověku, kterým se

systematicky věnuje P. Vařeka (2004), se tématu staveb na raně středověkých hradištích

nikdo systematicky nevěnoval. Téma stavebních konstrukcí nabízí spoustu okruhů, kterým

je možno se věnovat. Nejdříve jsem se zaměřil na konstrukční vymezení staveb v raném

středověku a možnosti zachování těchto konstrukcí i na faktory které tento proces

ovlivňují. Následuje výčet vybraných lokalit s doklady konstrukčních pozůstatků staveb

pro 9. – 11. stol. Tento časový horizont jsem zvolil v souladu s výsledným datováním

horizontu roubených staveb ze Staré Boleslavi. V závěru teoretické části shrnuji

konstrukční relikty zachované na vybraných lokalitách a věnuji se struktuře zástavby na

hradištích.
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1 KONSTRUKČNÍ VARIABILITA STAVEB NA RANĚ STŘEDOVĚKÝCH

HRADIŠTÍCH

Z raně středověkých hradišť jsou známy podobné typy konstrukcí staveb, které se

vyskytovaly již v pravěkém období. Ani v technologii staveb není zásadní rozdíl oproti

období mladšího pravěku. Zásadnější rozdíl v typech staveb i posun v technologii užité při

jejich stavbě přináší až vrcholný středověk a proces středověké proměny (Klápště 2005).

Po celý pravěk a raný středověk (ve vesnickém prostředí až do novověku) jako stavební

materiál dominovalo dřevo (Bláhová 2012, 19).

Na výslednou podobu staveb působily vnitřní a vnější vlivy. Vnějšími vlivy se

rozumí klimatické podmínky, přírodní podmínky na lokalitě, dostupnost stavebních

materiálů, známé technologie atd. Vnitřní vlivy jsou dané kulturou a závisí na sociální

struktuře, estetických normách, hospodářských poměrech, stavebních zvyklostech a dalších

kulturních normách daného společenství (Bláhová 2012, 19). Informace o stavbách, dle

pramenů ze kterých jsem vycházel, lze rozdělit do tří kategorií: primární, sekundární a

terciární. Primárními se rozumí všechny údaje o stavbách získané archeologickým

výzkumem - mohou být přímé a nepřímé. Sekundární jsou ty, které vznikly v době stavby,

ale nejsou přímo jejími pozůstatky - například písemné a ikonografické prameny. Terciární

jsou prameny, které nám poskytnou informace o stavbách, ale nesouvisí s dobou funkce

staveb - například etnografické prameny (Bláhová 2012, 18). Ve své práci jsem se zabýval

primárními prameny, tedy informacemi získanými archeologickým výzkumem.

Z. Bláhová (2012) rozděluje domy, potažmo stavby v rovině primárních pramenů

na „soubor několika víceméně konstantně se vyskytujících částí“, tedy na konstrukci

podlahy, základů, stěn a střechy. Ke konstrukci nadzemních částí staveb, vyjma stěn, se

však často nelze vyjádřit. Z. Bláhová uvádí (2012, 20), že u většiny lokalit v době

bronzové lze postihnout pouze polohu, tvar a rozměr zahloubených částí náležejících

stavbám. To samé platí i pro raně středověké situace, kdy nálezy stavebních konstrukcí

dochovaných in situ jsou zcela výjimečné (Boháčová 2011d).

Pro stavby zjištěné na raně středověkých hradištích se nejčastěji užívá pojmů: srub

nebo roubená stavba (Borkovský 1965, 40; Boháčová 2011d, 382), sloupová nebo kůlová

konstrukce (Varadzin 2012, 750; Bartošková – Štefan 2006, 733), kamenná stavba

(Bartošková – Štefan 2006, 732) a polozemnice (Varadzin 2012, 750). Tyto pojmy, jsou již

interpretační a v tomto smyslu se většinou i používají. Vesměs se jedná o pojmenování
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typu stavby na základě jejích konstrukčních reliktů, nejčastěji konstrukce stěn. Protože

konstrukce stěn je často jediný konstrukční prvek stavby, ke kterému se lze vyjádřit.

V případě zemnic a polozemnic se jedná o označení zahloubených staveb. Problematiku

užívání pojmu „kůlová“ nebo „sloupová“ rozebírá P. Vařeka v článku věnovaném právě

problematice konstrukčních reliktů staveb (Vařeka 1991). Upozorňuje na to, že pod

pojmem kůlová nebo sloupová stavba se rozumí pouze nosná nebo podpůrná vertikální

konstrukce, a ne konstrukce výplně stěn, která může být variabilní (Vařeka 1991, 586). Na

stejný problém upozorňuje i Z. Bláhová (2012,40).

Při vymezení konstrukční variability raně středověkých staveb na hradištích jsem

postupoval v několika krocích. Nejdříve jsem si stavby rozdělil na nadzemní a zahloubené,

přičemž do zahloubených konstrukcí se řadí i polozemnice. Nadzemní stavby jsem rozdělil

podle konstrukčních reliktů těchto staveb na horizontální a vertikální konstrukce.

V rozdělení podle Z. Bláhové jsou to skeletové a blokové konstrukce stěn (Bláhová 2012,

40). K dalším pozůstatkům staveb, tedy ke komunikačním vrstvám, otopným zařízením a

dalším konstrukčním reliktům staveb (konstrukce základů, podlah, střechy, otvorů) je tedy

třeba se vyjadřovat samostatně u každé stavby nebo skupiny staveb.

Terminologie vztahující se ke stavbám a jejich pozůstatkům, kterou používám,

vychází z práce Z. Bláhové (2012) a z prací P. Vařeky (1991; 2004).

1.1 Stavby skeletových konstrukcí

Nejčastějším pozůstatkem těchto konstrukcí je půdorys z kůlových nebo

sloupových jam. Definice sloupové a kůlové jamky je uvedena v práci P. Vařeky

(1991, 586). Jedná se o pozůstatky vertikální neboli skeletové konstrukce stěn (Bláhová

2012,40). Tato konstrukce může nebo nemusí nést i krov; pro konstrukci krovu mohou být

použité samostatné prvky nesouvisející se stěnami (Bláhová 2012, 60). Přehled základních

typů skeletových konstrukcí podává Z. Bláhová (2012, tab. 1) nebo P. Vařeka (1991,


[…]


vyjádřit.

Stavba 2 spadá stejně jako Stavba 1 do horizontu keramiky s kalichovitou profilací

okraje. Podle základových negativů se jedná o stavbu blokové roubené konstrukce. Její

šířka v ose východo-západní byla cca 5 m. Jižní část stavby nebyla výzkumem zastižena,

proto se o její celkové velikosti je možné pouze se dohadovat. Z tohoto důvodu se nelze

vyjádřit ani k otázce, zda-li se jedná o jedno nebo víceprostorovou stavbu. Pro rozdělení

stavby do dvou fází hovoří přítomnost dvou otopných zařízení, jejichž současná existence

by byla nelogická. Nejstarší fáze stavby je diskutabilní, jedná se pouze o zachycený stín

základového věnce, který může náležet k předchozím dvěma fázím. Otázkou zůstává i
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současnost menší stavby, kterou jsem si pracovně nazval přístěnek, a Stavby 2. Situace,

která mohla tento vztah objasnit, byla bohužel zničena brigádníky. Klonil bych se spíše

k názoru, že přístěnek a Stavba 2 byly současné. Z interiéru stavby se nezachovaly žádné

předměty. Vzhledem k přítomnosti otopných zařízení lze stavbu prohlásit za obytnou.

Ani v nálezové situaci ze sond G, H a J se nepodařilo zachytit objekty dochované

v primární pozici, které by náležely do nejstaršího horizontu osídlení Staré Boleslavi.

Nejstarší horizont Staré Boleslavi SB_A je v sondách G, H a J zastoupen příměsí keramiky

tohoto horizontu v mladších situacích. Stavbám 1 a 2 tedy musel předcházet starší

horizont, jehož náplň není známa. Jak byl využíván prostor, v němž se nacházely obytné

stavby před jejich vznikem, zůstává otázkou.

Stavby 1 i 2 byly vybudovány v totožném horizontu vývoje staroboleslavského

hradiště. Jedná so o horizont nástupu keramiky s kalichovitou profilací okraje a následně o

horizont klasických forem této keramiky. V absolutních datech se pohybujeme zhruba v

druhé třetině 10. stol. až první polovině 11. stol. V tomto horizontu se ví o podobě areálu

akropole velmi málo. Jistě známá je pouze podoba jeho opevnění. Stavba 1 a 2 mohly

jistou dobu existovat paralelně se starší fází hradby akropole. Hlavní doba jejich existence

spadá ale do horizontu celokamenné hradby, která nahradila starší opevnění někdy

ve druhé třetině 10. stol. Z církevních staveb stál v areálu akropole ve zmíněné době kostel

sv. Kosmy a Damiána, který byl založen již v první třetině 10. stol. Tato stavba je doložená

pouze písemnými prameny, jeho polohu se zatím zjistit nepodařilo. Podle dosavadních

poznatků se v době existence Staveb 1 a 2 na akropoli nepohřbívalo. K poloze Staveb 1 a 2

lze pouze konstatovat, že stály v centrální části akropole.

Po zániku Staveb 1 a 2 se zásadně změnilo využití prostoru akropole. Horizont

obytných staveb nahrazuje dlážděná plocha a pohřebiště. U zkoumané situace se

nepodařilo prokázat kontinuitu využívání prostoru.

Existence roubených staveb na akropoli Staré Boleslavi spadá do doby panování

knížete Boleslava. Na závěr tedy popustím uzdu své fantazie a mohu si představit, že právě

v jednom z těchto srubů kníže Boleslav přebýval. Dokonce se mohly stát němými svědky

dramatu vraždy knížete Václava.
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5 ZÁVĚR

V teoretické části jsem se pokusil o shrnutí poznatků k tématu zástavby raně

středověkých hradištích v Čechách. Blíže jsem se věnoval hlavě konstrukčnímu řešení

jednotlivých staveb a jeho dokladům z jednotlivých lokalit.

Na vybraných lokalitách lze sledovat celkem širokou paletu konstrukčních řešení

staveb. V rámci mnou vymezeného období 9. – 11. stol. nepřevládá žádný typ stavební

konstrukce. Nelze ani časově vydělit jednotlivé fáze s převládajícím typem stavební

konstrukce. Celkově se dokladů staveb z raně středověkých hradišť zachovalo velice málo.

Výjimku v tomto ohledu představuje Pražský hrad a Budeč. Absence výraznějších dokladů

staveb může být způsobena používanými typy konstrukcí, které unikají archeologické

evidenci nebo jsou jen těžko čitelné. Výsledný obraz může do velké míry zkreslovat i stav

publikace jednotlivých nálezů a závěry přebírané ze starších publikací.

Pro širší srovnání by bylo zapotřebí podívat se za hranice Čech. Jak jsem

poukazoval, nálezy z území Čech nedovolují přesnější vymezení jednotlivých stavebních

typů. Byla by vhodná další analýza a srovnání s analogickými výzkumy (například

v Polsku), to však přesahuje rámec bakalářské práce. Proto bych se tématem chtěl

v budoucnu dále zabývat.

Během záchranného archeologického výzkumu na Staré Boleslavi se podařilo

zachytit půdorysy dvou srubových staveb. Tyto stavby existovaly ve dvou, maximálně ve

třech fázích. Analýza nálezové situace a její výsledná interpretace nejsou v rozporu

s předběžnými poznatky publikovanými doktorkou I. Boháčovou (Boháčová 1993;

Boháčová 2003h). Spíše tyto poznatky rozšiřuje a konkretizuje. Celá situace není ani

v rozporu s celkovým vývojem lokality, do kterého dobře zapadá.

Sruby se povedlo poměrně dobře zasadit do časového vývoje lokality. Oba sruby

jsou datované do horizontu keramiky s kalichovitou profilací okraje. K jejich umístění

v prostoru se však vyjádřit nelze, protože struktura zástavby akropole Staré Boleslavi před

založením staroboleslavské kapituly není známa.
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