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Hradiště lze považovat uzlové body raně středověké společnosti, které ve většině případů

slučovaly řadu funkcí, jako byla obrana, moc nad krajinou a v neposlední řadě bychom zde

našli sídla dobových elit. Práce Ladislava Damaška se zaměřila na problém zástavby těchto

objektů. První část práce je věnována přehledu základních konstrukčních variant raně

středověké architektury, přičemž v poslední části oddílu se autor věnuje vlivu formačních

procesů na možnosti dochování jednotlivých typů staveb v archeologickém obrazu.

Konstatuje např. velmi nízkou šanci pro dochování staveb srubové konstrukce.

V dalším oddíle se autor zaměřil na dvanáct nejlépe archeologicky poznaných hradišť

v Čechách a analyticky překládá jednotlivé zastoupené typy staveb, pozornost při tom poutají

především objekty, které se vymykají domácí stavební tradici, jako je poněkud problematická

gigantická halová stavba na Staré Kouřimi, nebo dvoukřídlá budova na předhradí Levého

Hradce. Ve shrnutí autor přesvědčivě shrnuje základní závěry týkající se nejen architektury

samotné, ale i problému rozložení a strukturace zástavby, k níž lze ale s ohledem na omezený

rozsah výzkumů možné prozatím říct poměrně málo.

Druhá část práce se zaměřila na situace na hradišti ve Staré Boleslavi, zkoumané dr. I.

Boháčovou z Archeologického ústavu AVČR jižně od baziliky sv. Václava, která byla rovněž

konzultantkou L. Damaška a poskytla mu kompletní nálezový fond a dokumentaci výzkumu.

Po základním seznámení s lokalitou a jejím výzkumem se tedy L. Damašek mohl zaměřit na

analýzu dvou rozměrných roubených staveb, které prodělaly minimálně jednu fázi přestavby,

po nichž zůstaly zachovány negativy základových věnců. Autor se úspěšně ujal nejen

hodnocení poměrně složitých terénních situací ale také nálezového fondu zastoupeného

především zlomky keramických nádob, které bylo možno chronologicky zasadit do

středočeské keramické sekvence a tím rámcově datovat i diskutované stavby.

Autor zvládl jak práci s publikovanými zdroji, tak i s praktickou „case study“. Práce

jednoznačně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto

k obhajobě.
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